divi

E 2

disp. 2. q. 3. sect. 2. §. 2. Aranda lib. 1. disp. 5. sect. 1. §. 1. Martinon  
disp. 7. sect. 1. Peñafiel tom. 4. disp. 9. sect. 1. Martin. Perez disp. 9. sect.  
7. Petrus Hurtado disp. 43. sect. 1. subsect. 1.

59. Ex alijs D. Bonaventura in 3. dist. 2. art. 1. q. 2. Alens. 3. p.  
q. 11. memb. 1. Ochamus in 3. q. 1. art. 3. Gabriel in 3. dist. 1. q. 2. art.  
1. & 2. Baldius lib. 2. quest. 2. q. 5. difficult. 2. Eustach. & S. Paulo p. 2.  
tract. 1. disp. 4. q. 1. Pasqualig. disp. 78. sect. 9. Bonaspei tom. 2. tract.  
3. disp. 7. dub. 1. & seqq.

## DE AGENTE, QUO FORMATA EST natura assumpta.

### DISTINCTIONIS QUARTÆ SYNOPSIS.

*Divini flatus fuit Incarnatio donum.*

*Quamvis non deerant Filius, atque Pater.*

Sic incipit: *Cum verd.*

Sic terminat: *Quia factus est.*

1. **C**ONNECTITUR hæc distinctio cum superiori. In illâ egit Magister de qualitatibus, conditionibusque naturæ assump-  
tæ; sed in praesenti determinat de authore, sive agente, quo formata  
est natura humana assumpta à divino Verbo: igitur recte inter se  
præstatæ consonant distinctiones.

2. Consequentia probatur: In omni causarum genere prius ve-  
nit agendum de intrinsecis, quam de extrinsecis rei causis; sed qua-  
litates, conditionesque naturæ assumptæ à Divino Verbo sunt veluti  
causæ intrinsecæ illius; author verò, sive agens, quo formata est ipsa  
natura humana, in cause extrinsecæ serie certo certius recensetur: er-  
go dum Magister de authore, sive agente, quo natura humana assump-  
ta à divino Verbo fuit formata, differit in praesenti distinctione, post-  
quam de qualitatibus, conditionibusque ipsius in superiori determina-  
rat, non procul à rectâ connexione censemur.

Divi-

3. Dividitur præsens distinctio in tres præcipuas partes. In qui-  
rum prima expendit Magistru, quare absconsum Incarnationis opus  
crebrò Spiritui Sancto ascribatur; cum tamen à totâ Trinitate sit  
perfectè operatum. In secunda vero ventus declarat, Spiritum Sanc-  
tum non posse Patris Christi Domini sortiri nomen, quanquam de  
ipso passim Christus natus dicatur. In tertia autem, & ultima detegit  
parte, quare Apostolus potius Christum Dominum de muliere fieri  
quam nasci, non semel proferat.

4. PRO PRIMÆ igitur partis plenâ enodatione, hoc primum  
paratur theorema: *Etsi Incarnationis arcanum opus passim Spiritui Sancto  
ascribatur; tamen Pater, & Filius cooperatio ab illo non eliminatur.* In cu-  
iis probationem, quandam in littera dubitationem proponit Magister  
ipsique efficacem adjicit solutionem.

5. Sic sedulò intestus litterâ inquirit Magister: *Si opus Incarna-  
tionis specialiter in sacra paginâ accommodatur Spiritui Sancto, quomodo to-  
ta Trinitas ipsam Incarnationem est operata?* Et respondet Magister, ideo  
hoc sic contigisse, quia Spiritus Sanctus charitas, donumque Patris, &  
Filii censeretur, & ex ineffabili Dei charitate Verbum caro factum est,  
quoniam ab Incarnationis arcano opere ob id Pater, & Filius arceri vi-  
deantur.

6. Illustrat primò assumptum Magister ex Augustino in Enchir.  
cap. 38. inquirente simulque respondentem: *Cum illam creaturam, quam  
Virgo concepit, & peperit, quamvis ad solam personam Filii pertinentem tota  
Trinitas fecerit, neque enim separabilia sint opera Trinitatis, cur in eâ fa-  
cienda Spiritus Sanctus solus nominatus est? An etiam quando unus trium in  
aliquo opere nominatur, universa operari Trinitas intelligitur?* Ita vere est  
& exemplis docet potest. Ergo quia nihil obsonum fidei principiis de-  
prehendimus in eo, quod Incarnationis opus specialiter sacro in Co-  
dice accommodetur Spiritui Sancto: & quod tota Trinitas Incarnatio-  
nem ipsam sit operata.

7. Secundo ratione: Etsi plura Trinitatis opera ad extra passim,  
& specialiter iteratis in Scripturæ locis ascribantur Patri, & Filio,  
non impedit, quod à tota Trinitate sint operata, ut claret ex appo-  
sitis in primâ hujus libri distinctione: ergo quamvis tota Trinitas se-  
cretum Incarnationis opus absolvat ad extra, poterit absque ullo trium  
personarum indivisionis dispendio specialiter Spiritui Sancto ap-  
propriari.

8. Sed oppones: Dum divinam nominamus essentiam, personam  
determinatam necessario non intelligimus, etsi unam, eandemque  
natu-